
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022021400026

26

Nº 31, segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 24, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº
1.169, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR a servidora CAROLINE DELPUPO SOUZA, ocupante do cargo
efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2366779,
para a função de Coordenadora do Mestrado Profissional em Ensino de Geografia em Rede
Nacional (ProfGeo) do IFMG - Campus Ouro Preto, Função Comissionada de Coordenação
de Curso - código FUC-01, a partir da presente data.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINATO FERNANDES DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo Nº 23051.001492/2022-21, resolve:

Nº 233 Art. 1º. Contratar, pelo período de 12 (doze) meses, ERICK RODOLFO SOUZA
TRINDADE, CPF XXX.265.912-XX, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico Substituto, Área de Atuação: Matemática, carga horária de 40 (quarenta) horas
semanais, com lotação no Campus Bragança deste Instituto, em decorrência do
afastamento para Doutorado do Professor Ryan Henrique Freitas Moura, matrícula SIAPE
2409280, de acordo com o disposto no art. 37, inciso IX da Constituição Federal de 1988,
e nos termos da Lei 8.745/1993, art. 2º, inciso IV, e, §1º, inciso II.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo Nº 23051.016589/2021-96, resolve:

Nº 234 Art. 1º. Dispensar, a partir de 10 de fevereiro de 2022, o servidor CLEBER AUGUSTO
TRINDADE CASTRO, matrícula SIAPE 2880236, ocupante do cargo de Professor EBTT, da
função de Coordenador do Curso Técnico em Eventos do Campus Altamira deste Instituto,
código FUC-01.

Nº 235 Art. 1º. Designar o servidor JACKSON DE SOUZA, matrícula SIAPE 1396102,
ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso
Técnico em Eventos do Campus Altamira deste Instituto, código FUC-01.
Art. 2º. Art. 2º. Esta portaria vigorará pelo período de 14 de fevereiro de 2022 até 13 de
fevereiro de 2024, de acordo com o disposto no Artigo 15, § 4º da Lei nº 8.112/90 c/c os
Artigos 30 e 39 da Resolução nº 534/2021/CONSUP/IFPA, de 03/11/2021.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo Nº 23051.002341/2022-87, resolve:

Nº 237 Art. 1º. CONTRATAR, pelo período de 12 (doze) meses, CARLOS ROGÉRIO GOM ES
CABRAL, CPF XXX.379.183-XX, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico Substituto, Área de Atuação: Matemática, carga horária de 40 (quarenta) horas
semanais, com lotação no Campus Parauapebas deste Instituto, em decorrência do
afastamento para Doutorado da Professora Sória Pereira Lima Soares, matrícula SIAPE
2848108, de acordo com o disposto no art. 37, inciso IX da Constituição Federal de 1988,
e nos termos da Lei 8.745/1993, art. 2º, inciso IV, e, §1º, inciso II.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo Nº 23051.001881/2022-91, resolve:

Nº 238 Art. 1º. Tornar sem efeito a nomeação de JESIANE SILVA WANZILER, CPF
XXX.714.152-XX, para o cargo de Psicólogo, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga
Campus Marabá Rural, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em
4º lugar no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018,
homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código
de vaga nº 829870.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo Nº 23051.002661/2022-80, resolve:

Nº 239 Art. 1º. Dispensar a servidora ANA CAROLINA FARIAS FRANCO, matrícula SIAPE
2353905, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, da função de Chefe do Departamento de
Ensino, Pesquisa, Pós-graduação, Inovação e Extensão do Campus Ananindeua deste
Instituto, código CD-04.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 240 Art. 1º. Designar o servidor GERSON NAZARÉ CRUZ MOUTINHO, matrícula SIAPE
0273115, ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Chefe do
Departamento de Ensino, Pesquisa, Pós-graduação, Inovação e Extensão do Campus
Ananindeua deste Instituto, código CD-04.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 241 Art. 1º. Designar a servidora CILICIA IRIS SERENI FERREIRA, matrícula SIAPE
2153561, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, para responder pela função de Chefe do
Departamento de Ensino, Pesquisa, Pós-graduação, Inovação e Extensão do Campus
Ananindeua deste Instituto nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do
titular, código CD-04.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga o
disposto na Portaria nº 1574/2021/GAB/IFPA, publicada no D.O.U. de 22/10/2021, seção 2,
página 19.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo Nº 23051.002722/2022-82, resolve:

Nº 242 Art. 1º. Dispensar o servidor EDISON GARRETA DE ANDRADE, matrícula SIAPE
2343017, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, da função de
Coordenador de Ensino e Políticas Educacionais do Campus Ananindeua deste Instituto,
código FG-01.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 243 Art. 1º. Designar a servidora CILICIA IRIS SERENI FERREIRA, matrícula SIAPE
2153561, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, para exercer a função de Coordenador de
Ensino e Políticas Educacionais do Campus Ananindeua deste Instituto, código FG-01.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo Nº 23051.000166/2022-30, resolve:

Nº 245 Art. 1º. Designar o servidor ANTÔNIO CARLOS DANTAS DA COSTA JUNIOR, matrícula
SIAPE 2669397, ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador
do Curso Técnico em Informática do Campus Castanhal deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º. Esta portaria vigorará pelo período de 14 de fevereiro de 2022 até 13
de fevereiro de 2024, de acordo com o disposto no Artigo 15, § 4º da Lei nº 8.112/90 c/c
os Artigos 30 e 39 da Resolução nº 534/2021/CONSUP/IFPA, de 03/11/2021.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CAMPUS DE BELÉM
PORTARIA Nº 49 - CAMPUS BELÉM/IFPA, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BELÉM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado por meio da Portaria nº 1745/2019/GAB,
publicada no D.O.U. de 02/08/2019, no uso de suas atribuições legais concedidas pelos
artigos 75, 76 e 77 do Regimento Geral do IFPA, aprovado pela Resolução nº 399/2017, de
11/09/2017, Portaria nº 215/2020/GAB, de 19 de fevereiro de 2020 e, com base no
constante no processo nº 23051.020665/2021-42, resolve:

Art. 1º - RETIFICAR a portaria nº 016/2022/Campus Belém, para adequações
necessárias, conforme autos de Aposentadoria Voluntária do servidor FRANCO DE
MIRANDA SERIO FILHO, matricula SIAPE 0273331, pertencente ao Quadro de Pessoal
Permanente deste IFPA/Campus Belém, conforme abaixo estabelecido:

Onde se lê:
"(...) conceder aposentadoria voluntária com os proventos calculados com base

na média aritmética conforme Emenda Constitucional nº 103/19 art.26, §2º, inciso I, c/c com
o Art.10, §2º, inciso III - Magistério, ao servidor FRANCO DE MIRANDA SERIO FILHO, matricula
SIAPE 0273331, ocupante do Cargo de Professor de 1º e 2º Graus, Classe S, Nivel 001, do
quadro permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará".

Leia-se:
"(...) conceder aposentadoria voluntária com proventos calculados com base na

última remuneração e gratificação de desempenho, conforme a Emenda Constitucional nº
103/19 Art.20, §§1º e 2º I - Magistério, ao servidor FRANCO DE MIRANDA SERIO FI L H O,
matricula SIAPE 0273331, ocupante do Cargo de Professor de 1º e 2º Graus, Classe S, Nivel 001,
do quadro permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará".

RAIMUNDO OTONI MELO FIGUEIREDO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 308, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA, designada pela Portaria nº 202/2022 - REITORIA/IFPB, de 02-02-
2022, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o artigo 34, da Lei nº
8.112/90 e o contido no Processo nº 23171.000188.2022-43, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 05/02/2022, do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ocupado por JOÃO PAULO LOPES DE SOUZA, Matrícula
SIAPE n° 3457318, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Monteiro.

SILVANA LUCIENE DO NASCIMENTO CUNHA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 149, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere o Decreto de 04 de dezembro de 2019, publicado no
Diário Oficial da União do dia 05 de dezembro de 2019, seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, com efeitos a partir de 02 de fevereiro de 2022, a
servidora JULIANA ELOIZE MAGRO, matrícula SIAPE nº 1805793, ocupante do cargo de
Pedagoga - Área, Classe E Padrão 408, lotada no Campus Palmas, código da vaga nº
829454, do quadro permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Paraná, com fundamento no art. 34 da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º DECLARAR VAGO o respectivo cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ODACIR ANTONIO ZANATTA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

A Pró Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 1118, de 30 de dezembro de 2020, resolve:

N° 246 Contratar THALITA BREINACK como Professora Substituta, conforme código do
titular n° 842800, com salário correspondente à Classe DI, nível I, de Professor da Carreira
do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de Retribuição pela
Especialização em Acupuntura, conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Área: Massoterapia, para prestar serviço junto
ao Campus Curitiba, por 6 meses a partir da data da assinatura do contrato. (Processo:
23411.017877/2021-36)

N° 247 Contratar VÂNIO BERLIN DE SOUZA como Professor Substituto, conforme código do
titular n° 842370, com salário correspondente à Classe DI, nível I, de Professor da Carreira
do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais. Área: Engenharia Mecânica, para prestar serviço junto ao
Campus Assis Chateaubriand, a partir da data da assinatura do contrato e até 29/07/2022.
(Processo: 23411.002189/2022-52)

KARINA MELLO BONILAURE

heden.franco
Realce


